TT

1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0503/2026

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG

Terça-feira, 03 de Março de 2026

a) LEIS MUNICIPAIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS PROCESSOS
LEGISLATIVO

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

b)  ATOS OFICIAIS, NORMATIVOS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

c)  LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21/2026

DISPENSA  N° 03/2026

CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE ALTO
DAS VERTENTES.
CNPJ DA CONTRATADA: 02.334.933/0001-40

OBJETO: Constituem objeto do presente contrato, a
delegação de serviços públicos e transferência de encargos
do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO mediante a delegação parcial
da gestão dos serviços públicos de central de compras
prevista no art. 181, caput, e parágrafo único da Lei no
14133/2021, observado
o item 1.2 desta cláusula.
A delegação constante do objeto deste instrumento contempla
a formalização de contratação e a respectiva gestão contratual
dos objetos que venham a ser licitados em decorrência da
execução do objeto deste contrato. Os objetos das licitações
do Consórcio para atender à delegação de que
trata limitar-se-ão à:
a) Insumos e medicamentos necessários ao atendimento da
assistência farmacêutica, observadas inclusive as regras
específicas de programa vinculado a política pública Estadual;

I-CADERNO DO EXECUTIVO

TT

2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0503/2026

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG

Terça-feira, 03 de Março de 2026

b) Materiais de consumo odontológicos;
c) Materiais de consumo médico-hospitalar e ambulatorial; e
d) Suplementos Alimentares, Fórmulas Infantis, Dietas
enterais e Leites
Especiais.

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do
Suaçuí/MG
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96

VALOR: R$625.000,00 (Seiscentos E Vite E Cinco Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 26/01/2026 á 26/01/2027
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho

Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE RATEIO Nº 45/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2026

DISPENSA Nº 09/2026

CONTRATADO: CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS – CASIP.
CNPJ DA CONTRATADA: 20.957.637/0001-88

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a transferência
de recursos financeiros do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO
destinados aos custos administrativos e de gestão associada
dos serviços de custos administrativos.

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do
Suaçuí/MG
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96

VALOR: R$ 49.042,56 (quarenta e nove mil quarenta e dois reais e
cinquenta e seis centavos)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/01/2026 á 30/01/2027
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.

TT

3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0503/2026

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG

Terça-feira, 03 de Março de 2026

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho
Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE RATEIO Nº 34/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2026

DISPENSA Nº 09/2026

CONTRATADO: CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS – CASIP.
CNPJ DA CONTRATADA: 20.957.637/0001-88

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a delegação
do MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO de execução orçamentária
descentralizada e transferência parcial dos serviços
públicos de execução de procedimentos operacionais de
manutenção e operação de instalações de iluminação
pública, incluídas as fases de licitação, contratação e
gestão do contrato, inclusive liquidação das despesas e
pagamento, observado o detalhamento dos serviços e/ou
obras delegadas, com fornecimento de
materiais e equipamentos. Constituem objeto do presente
instrumento a transferência dos seguintes encargos:
execução de procedimentos operacionais de manutenção
e operação de instalações de iluminação pública,
incluídas as fases de ordenação e liquidação da despesa
e respectivo pagamento, bem como a abertura de
eventuais processos administrativos e aplicação de
penalidades às empresas contratadas envolvendo o
processo de manutenção da iluminação pública;

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do
Suaçuí/MG
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96

VALOR: R$104.304,56 (cento quatro mil trezentos quatro reais e
cinquenta seis centavos)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 26/01/2026 á 26/01/2027
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho

TT

4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0503/2026

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG

Terça-feira, 03 de Março de 2026

Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE RATEIO Nº 35/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2026

DISPENSA Nº 08/2026

CONTRATADO: CONSÓRCIO DE ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INOVAÇÕES PÚBLICAS – CASIP.
CNPJ DA CONTRATADA: 20.957.637/0001-88

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a delegação do
MUNICÍPIO ao CONSÓRCIO de execução orçamentária
descentralizada e transferência parcial dos serviços públicos
de execução de procedimentos prestação de serviços de
gestão integrada através de software de gestão, CALL
CENTER e aplicativo para os serviços de manutenção
corretiva e preventiva de todo o sistema de iluminação pública
de cada um dos municípios consorciados ao CASIP, com
fornecimento de materiais e equipamentos.

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do
Suaçuí/MG
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96

VALOR: R$ 20.218,52(vinte mil duzentos
e dezoito reais e cinquenta e dois centavos)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 26/01/2026 á 26/01/2027
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho

Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20/2026

DISPENSA  N° 04/2026

CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE ALTO
DAS VERTENTES.
CNPJ DA CONTRATADA: 02.334.933/0001-40

TT

5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0503/2026

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG

Terça-feira, 03 de Março de 2026

OBJETO: Constituem objeto do presente contrato a gestão
associada das
seguintes ações pelo CONSÓRCIO: planejamento (fase
preparatória) do processo de licitação visando a contratação,
preferencialmente por procedimento auxiliar de licitação de
credenciamento e/ou de registro de preços
visando a complementação da rede assistencial do
MUNICÍPIO nas áreas de
consultas em diversas clínicas/especialidades; exames
laboratoriais; exames de diagnósticos por imagens; cirurgias
hospitalares em ações e procedimentos de saúde vinculados
às áreas de atenção de média e/ou alta complexidade,
excluída o nível primário/atenção básica; gestão da execução
dos serviços, incluída a fiscalização quanto a adequação
sanitária e ao atendimento das normas e regulamentos do
SUS no âmbito da complementação dos serviços
próprios de saúde do MUNICÍPIO.

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do
Suaçuí/MG
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96

VALOR: R$960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais ).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 26/01/2026 á 26/01/2027
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho
Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG

d)ATOS DO PODER EXECUTIVO

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

TT

6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0503/2026

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG

Terça-feira, 03 de Março de 2026

a) ATOS NORMATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

b)ATOS OFICIAIS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

c) LICITAÇÕES E CONTRATOS

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

d) ATOS DO PODER LEGISLATIVO

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

II-CADERNO DO LEGISLATIVO

III-OUTRAS MATÉRIAS

		2026-03-03T13:03:07-0300
	MUNICIPIO DE SAO BRAS DO SUACUI:20356754000196